
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 225 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 28 de Janeiro de 202147

o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 014173, da 
Policlínica José Paranhos Fontenelle, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 21/01/2021, nº 220, página 26.

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE
nº 645 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/SVS nº 17 de 
15/01/2021, designar MARCOS JOSE DE OLIVEIRA, Auxiliar de Controle 
de Endemias, matrícula 12/231 399-7, para exercer, com validade a partir 
de 01/01/2021, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, 
código 079977, da Coordenação de Vigilância em Saúde Ambiental, 
da Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 27/01/2021, nº 224, página 35.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 05 DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Titular da Secretaria 
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro - SMS, no Conselho Municipal 
de Saúde do Rio de Janeiro, conforme consta no OFÍCIO S/GAB/ASS Nº 
14/2021 de 27/01/2021 da SMS, para dar continuidade ao mandato 2021 
a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: André Ferreira Lopes em substituição a Keith Bullia da 
Fonseca Simas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 27/01/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 15/09/2020
(*) PROCESSO Nº 09/007.683/2012 - 09/78/000.051/2015 - CONSTRUIR 
FACILITIES ARQUITETURA E SERVIÇOS EIRELI, em recuperação 
judicial - SUPRESSÃO.
Processo nº 09/007.683/2012 - Na forma do artigo Art. 65, inciso I, alínea 
“b” da Lei n°. 8.666/93, AUTORIZO a supressão de 8,1348% (oito vírgula 
treze quarenta e oito por cento) correspondente ao montante de R$ 
95.640,00 (noventa e cinco mil seiscentos e quarenta reais), ao Contrato 
nº 015/2015, mantido com a sociedade CONSTRUIR FACILITIES 
ARQUITETURA E SERVIÇOS EIRELI, em recuperação judicial, cujo 
objeto refere-se à prestação de serviços de limpeza hospitalar, a partir 
de 01/06/2020.

(*) Omitido no D.O. Rio nº 133 de 16/09/2020.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 27.01.2021
09/000095/2021 - OFÍCIO S/SUBG/CLA/GL nº 01/2021
De acordo.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 27/01/2021
Processo: 09/000.518/2021
Unidades: Hospital Municipal Barata Ribeiro e Hospital Maternidade 
Fernando Magalhães
Empresa: HB Multiserviços LTDA.
Tendo em vista que a empresa em referência deixou de fornecer a 
adequada alimentação aos pacientes internados nos Hospitais Municipais 
Barata Ribeiro e Maternidade Fernando Magalhães no dia 26.01.2021, e 
considerando tratar-se de serviço essencial que não admite solução de 
continuidade, sob pena de risco de dano à saúde e à vida dos usuários 
do SUS internados nas unidades citadas, determino, por cautela, a 
suspensão dos termos de execução 17/2020 e 21/2020, conforme 
cláusula décima terceira do contrato 134/2016, até posterior decisão.
Fica a empresa notificada para, em querendo, apresentar defesa no 
prazo máximo de 10 dias úteis a contar da publicação deste despacho.
Fundamentam a presente decisão, relatórios dos ordenadores de 
despesa dos hospitais em epígrafe e termos de visita da Subsecretaria de 
Urgência e Emergência da SMS Rio (S/SUBHUE).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do 
Decreto nº 4439 de 10/02/1984 e tendo em vista o que consta do Ofício 
S/SUBPAV/CAP-2.2 nº 696 de 23/11/2020,

RESOLVE
nº 29 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 nº 
696 de 23/11/2020, remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, ELAINE CUNHA VENTURA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/243 453-8, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP3.3 (Centro Municipal de Saúde Mário Olinto 
de Oliveira), para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 30 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 
026 de 06/01/2021, remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, MONICA XAVIER TORRES, 
Enfermeiro, matrícula 10/195 530-1, da Policlínica Carlos Alberto 
Nascimento, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO,  
ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 27/01/2021

09/000.021/2021 - APROVO o Projeto Básico (fls. 150 a 181) e Anexos 
Técnicos A, B, C, D, E, F e G de fls. 182 a 277, com o objetivo de instruir 
o processo seletivo de escolha de Organização Social para celebração 
de Contrato de Gestão cujo objeto é o gerenciamento, operacionalização 
e execução das ações e serviços de saúde no Território Integrado de 
Atenção à Saúde (TEIAS), no âmbito da Área de Planejamento AP-2.2.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO,  
ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 27/01/2021

09/000.021/2021 - TORNO SEM EFEITO o despacho publicado no 
D.O.RIO nº 220, de 21/01/2021, pág. 29, bem como APROVO o Termo de 
Referência de fls. 145 a 148, referente à aquisição de material hospitalar 
- seringa de 3ml com agulha de 25x6mm, e seringa de 3ml com agulha 
de 25x7mm, destinadas à necessidade de abastecimento das Unidades 
da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, visando possibilitar 
a realização de campanha de vacinação contra o novo Coronavírus / 
COVID-19, pertencentes à classe 6515, sob a sistemática de Registro 
de Preços.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO,  
ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.2
DESPACHOS DO COORDENADOR GERAL

EXPEDIENTE DE 27/01/2021
Aprovo a comprovação de despesas do Sistema Descentralizado de 
Pagamento dos gestores Antonio Ricardo Pixão Fraga e Claudia Valéria 
Lourenço de Mendonça, referente ao processo nº 09/52/000.036/2021 - 
CMS Belizário Penna.

RIOSAÚDE
R I O S A Ú D E

_ _ _

Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S.A 
Rua Gago Coutinho, 52, 5ºandar - Tel: 2976-6518

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 006 - 2021 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Dispensar RENATA CORREIA HESPANHOL, matrícula 13/246.982-3, com 
validade de 1º de janeiro de 2021, da Função de Confiança de Gerente 
de Processo I, código 076567, do Núcleo de Gestão do Hospital Municipal 
Ronaldo Gazolla, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A 
- RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 007 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Designar RENATA CORREIA HESPANHOL, matrícula 13/246.982-3,  
com validade de 1º de janeiro de 2021, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente Técnico I, código 078225, do Núcleo de Gestão 
da Unidade de Pronto Atendimento Sepetiba, da Empresa Pública de 
Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 008 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Dispensar RAYANNE DE OLIVEIRA QUELES, matrícula 45/039.266-2,  
com validade de 1º de janeiro de 2021, da Função de Confiança de 
Supervisor de Atividades, código 073840, do Núcleo de Gestão do 
Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, da Empresa Pública de Saúde do 
Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 009 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Designar RAYANNE DE OLIVEIRA QUELES, matrícula 45/039.266-2,  
com validade de 1º de janeiro de 2021, para exercer a Função de 
Confiança de Coordenador de Operações IV, código 073855, do Núcleo 
de Gestão da Unidade de Pronto Atendimento Cidade de Deus, da 
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 010 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Dispensar NATHALIA BENTO TEIXEIRA, matrícula 45/021.059-1, com 
validade de 1º de janeiro de 2021, da Função de Confiança de Coordena-
dor de Enfermagem II, código 073725, do Núcleo de Gestão do Hospital 
Municipal Ronaldo Gazolla, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Ja-
neiro S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 011 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Designar NATHALIA BENTO TEIXEIRA, matrícula 45/021.059-1, com 
validade de 1º de janeiro de 2021, para exercer a Função de Confiança de 
Coordenador de Enfermagem, código 079332, do Núcleo de Gestão do 
CTI Pediátrico do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Empresa Pública 
de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 012 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Dispensar INGRID POLY ALT TUPINAMBA, matrícula 45/034.533-0, 
com validade de 1º de janeiro de 2021, da Função de Confiança de 
Coordenador Medico III, código 079177, do Núcleo de Gestão do Hospital 
Municipal Rocha Faria, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro 
S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 013 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Designar INGRID POLY ALT TUPINAMBA, matrícula 45/034.533-0, com 
validade de 1º de janeiro de 2021, para exercer a Função de Confiança de 
Coordenador Medico II, código 079755, do Núcleo de Gestão do Hospital 
Municipal Rocha Faria, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro 
S/A - RIOSAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 014 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Dispensar HELDER SOUZA DA SILVA, matrícula 45/029.799-4, com vali-
dade de 1º de janeiro de 2021, da Função de Confiança de Coordenador 
Medico III, código 079176, do Núcleo de Gestão do Hospital Municipal 
Rocha Faria, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIO-
SAÚDE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 015 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO 
DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições legais

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 2:32:04
Código de Autenticação: 0dc8b965


